2021, documento que constitui o anexo número dois à presente ata. ---------------  

2.1.3 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.3.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia 30 de dezembro de 2021, 

verificando-se que apresenta um saldo disponível de 14.768.635,90 € (catorze 

milhões setecentos e sessenta e oito mil seiscentos e trinta e cinco euros e 

noventa cêntimos). --------------------------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.4 - SERVIÇO PATRIMÓNIO 

2.1.4.1 - CONTRATO DE CONCESSÃO DO DIREITO DE UTILIZAÇÃO PRIVATIVA DO

[...]

n.º 4 do artigo 148.º do Código dos contratos Públicos; -------------------------  

- A adjudicação do referido procedimento, nos seguintes termos: -----------------  

1. À concorrente Drassanes Dalmau, S.A. -----------------------------------------  

2. Pelo valor global de 493.975,00 € (quatrocentos e noventa e três mil, 

novecentos e setenta e cinco euros), não sujeito a IVA por ser intracomunitário.  

3. Prazo de Entrega: 180 dias a partir da assinatura do contrato. ---------------  

4. Condições de pagamento, nos termos constantes no n.º 15 “Plano de pagamento” 

da Cláusula 2.ª da Parte II do Caderno de Encargos:

[...]

Nuno Gonçalves e um voto contra do Vereador do Partido Social Democrata, Ricardo 

Silva, aprovar: -----------------------------------------------------------------  

- A adjudicação dos serviços à concorrente Ana Cristina Barraca Pereira; --------  

– Pelo preço mensal de 1.100,00 € (mil e cem euros), acrescido de IVA à taxa 

legal em vigor; -----------------------------------------------------------------  

– Até ao valor global de 13.200,00 € (treze mil e duzentos euros), acrescido de 

IVA à taxa legal em vigor, no montante de 3.036,00 € (três mil e trinta e seis 

euros), perfazendo o valor global de 16.236,00 € (dezasseis mil duzentos e 

trinta e seis euros). -----------------------------------------------------------  

– Prazo de vigência do contrato: 12 meses; --------------------------------------  

– Condições de pagamento: mensal; -----------------------------------------------  

– A minuta do contrato, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 98.º do Código

[...]

empreitada “Fornecimento e instalação de sistema de telegestão de iluminação 

pública eficiente para a implementação do projeto Smart IP – Vila Verde (projeto 

piloto)”, encontrando-se ausente a Vereadora do Partido Socialista, Ana Carvalho 

Oliveira, deliberou, por unanimidade, aprovar os trabalhos a mais, no valor de 

14.170,00 € (catorze mil cento e setenta euros), os trabalhos a suprimir, no 

valor de 17.118,00 € (dezassete mil cento e dezoito euros), bem como a minuta do 

1.º adicional ao referido contrato de empreitada, documento que constitui o 

anexo número seis à presente ata. -----------------------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------

[...]

empreitada “Rede viária rural, beneficiação de pavimentos, incluindo passeios, 

em diversas ruas, Zona Norte, Freguesias de Bom Sucesso e Ferreira-a-Nova, 2.ª 

Fase, Rua da Lagoa, Queridas e outras”, deliberou, por unanimidade, aprovar os 

trabalhos complementares, no valor de 6.879,77 € (seis mil oitocentos e setenta 

e nove euros e setenta e sete cêntimos), bem como a minuta do 1.º adicional ao 

referido contrato de empreitada, documento que constitui o anexo número sete à 

presente ata. -------------------------------------------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta.

[...]

n.º 3 do artigo 35.º, ambos do anexo I da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, na 

sua redação atual, deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do 

Presidente da Câmara Municipal, exarado em 23 de novembro de 2021, no qual 

autorizou os trabalhos a menos, no valor de 1.465,49 € (mil quatrocentos e 

sessenta e cinco euros e quarenta e nove cêntimos), relativos à obra da rede 

viária rural, beneficiação de pavimentos, incluindo passeios, em diversas ruas, 

Zona Norte, Freguesia de Quiaios, Rua do Celeiro do Pescador, Praia de Quiaios e 

outras, conforme mapa anexo, documento que constitui o anexo número oito à